
 1 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 
 
 

13.10.2011 г. № 1269 
 

 
 

 
Об утверждении комплексной программы  

«Профилактика терроризма и экстремизма на территории 
Качканарского городского округа на 2012-2014 годы» 

 
 
Во исполнение полномочий органа местного самоуправления по 

участию в профилактике терроризма и экстремизма на территории 
Качканарского городского округа, а также минимизации и (или) ликвидации 
последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах 
Качканарского городского округа, руководствуясь Уставом Качканарского 
городского округа, Администрация Качканарского городского округа 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить комплексную программу «Профилактика терроризма и 

экстремизма на территории Качканарского городского округа на 2012-2014 
годы» (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Качканарское 
время», комплексную программу «Профилактика терроризма и экстремизма 
на территории Качканарского городского округа на 2012-2014 годы» 
обнародовать на сайте Качканарского городского округа. 

 
 

 
 
 

Глава  городского округа             С.М.Набоких 
 

 



 2 
 

 
 
 

 УТВЕРЖДЕНА 
постановлением  
Администрации Качканарского 
городского округа 

 от 13.10.2011 г. № 1269 
 «Об утверждении комплексной 

программы «Профилактика 
терроризма и экстремизма на 
территории Качканарского 
городского округа на 2012-2014 
годы» 

 

 
 
 
 

Комплексная программа 
«Профилактика терроризма и 

экстремизма на территории 
Качканарского городского округа  

на 2012 -2014 годы» 
 
 
 
 
 
 
 



 3 
 

 Паспорт программы 
 

Наименование 
Программы 

Комплексная  программа «Профилактика 
терроризма и экстремизма на территории 
Качканарского городского округа на 2012-2014 
годы» (далее - Программа) 
 

Основание для 
разработки Программ 

Федеральный закон от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ 
«О противодействии терроризму», Указ 
Президента Российской Федерации от 15 февраля 
2006 года № 116 «О мерах по противодействию 
терроризму», Федеральный закон от 25 июля     
2002 года № 114-ФЗ «О противодействии 
экстремистской деятельности», 
Устав Качканарского городского округа  
 

Заказчик Программы Администрация Качканарского городского округа 
 

Координатор 
Программы 
 

Глава  Качканарского городского округа 

Основные 
разработчики 
Программы 

Администрация Качканарского городского округа 
 

Исполнители 
Программы 

Администрация Качканарского городского округа, 
ММО МВД России «Качканарский» 
 

Цели Программы Обеспечение защиты личности и общества от 
терроризма и экстремизма; 
-предупреждение, выявление и пресечение 
террористической и экстремистской деятельности 
и минимизация ее последствий; 
- выявление и устранение причин и условий, 
способствующих осуществлению 
террористической и экстремистской деятельности 
в пределах полномочий администрации 
Качканарского городского округа; 
- формирование и внедрение в социальную 
практику норм толерантного поведения 
 

Задачи Программы Недопущение совершения в Качканарском 
городском округе террористических актов и 
экстремистских проявлений; 
совершенствование организационных и правовых 
антитеррористических мер; 



 4 
создание системы профилактических мер 
антитеррористической и антиэкстремистской 
направленности, а также предупреждение 
террористических и экстремистских проявлений; 
укрепление технической защищенности особо 
важных объектов, объектов повышенной 
опасности, а также объектов с массовым 
пребыванием людей; 
обеспечение проведения комплексных 
мероприятий, направленных на выявление лиц, 
причастных к террористическим организациям, и 
пресечение их деятельности; 
разработка и адаптация к условиям городского 
округа системы учебных программ по вопросам 
толерантности в общеобразовательных 
учреждениях; 
разработка и внедрение методов и механизмов 
мониторинга, диагностики и прогнозирования 
социально-политической ситуации, оценки рисков 
и последствий деструктивных процессов в 
обществе; 
разработка и адаптация к условиям Качканарского 
городского округа методической и нормативной 
базы в области профилактики экстремизма, 
развития в социальной практике норм 
толерантного сознания и поведения; 
реализация комплекса мер по поддержанию и 
повышению эффективности межэтнического и 
межконфессионального диалога; 
разработка эффективных мер и механизмов в 
области формирования у граждан толерантного 
сознания и поведения, противодействие 
экстремизму и снижение социально-
психологической напряженности в обществе; 
разработка и реализация эффективных 
социокультурных технологий распространения 
норм толерантного поведения и противодействия 
различным выдам экстремизма, этнофобии, 
ксенофобии. 

Основные 
мероприятия 
Программы 

организационные и правовые меры, мероприятия 
по совершенствованию межведомственного 
взаимодействия; 
антитеррористический мониторинг, мониторинг 
террористических угроз, антитеррористических и 
антиэкстремистских мер; 
совершенствование организации деятельности по 



 5 
профилактике терроризма и экстремизма, 
предупреждение террористических актов в 
Качканарском городском округе; 
формирование установок толерантного сознания и 
профилактика экстремизма в Качканарском 
городском округе; 
информационно-пропагандистское обеспечение 
антитеррористической и антиэкстремистской 
политики; 
поддержка деятельности общественных 
объединений, создаваемых в целях профилактики 
экстремизма. 

Сроки реализации 
Программы 

2012-2014 годы. 

Источники 
финансирования 
Программы 
 

Реализация мероприятий Программы  
осуществляется за счёт средств исполнителя в 
пределах утвержденной сметы расходов, а также за 
счет средств местного бюджета 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
программы 

недопущение совершения террористических актов 
в Качканарском городском округе; 
создание системы технической защиты объектов 
повышенной опасности, а также с массовым 
пребыванием людей; 
своевременное осуществление мониторинга по 
вопросам эффективности принимаемых мер 
антитеррористической направленности; 
создание системы сбора, анализа и обобщения 
информации об объектах, подлежащих защите, и 
лицах, причастных к террористическим актам и 
экстремистской деятельности; 
создание методической, организационно-правовой 
базы в целях внедрения норм толерантного 
поведения в социальную практику, 
противодействия экстремизму и снижения 
социальной напряженности в обществе. 

Организация 
контроль за ходом 
исполнения 
Программы 

Контроль за реализацией Программы 
осуществляет Глава Качканарского городского 
округа  

 
Статья 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее 

решения программными методами. 
Программа разработана в соответствии с федеральными законами от 6 

марта 2006г. №35-ФЗ «О противодействии терроризму», 25 июля 2002г. 
№114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности», Указом 
Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006г. №116 «О мерах по 



 6 
противодействию терроризму», Уставом Качканарского городского 
округа. 

Необходимость ее подготовки и последующей реализации вызвана 
тем, что криминогенная ситуация в сфере борьбы с терроризмом и 
экстремизмом в Российской Федерации остается напряженной. На 
территории Российской Федерации ежегодно совершается ряд крупных 
террористических актов. 

Правоохранительными органами Качканарского городского округа 
систематически ведется серьезная работа по профилактике террористических 
актов, однако угроза их совершения остается. В этой связи необходимо 
принять специальные меры, направленные на профилактику терроризма и 
экстремистской деятельности, на то, что нацеплены основные мероприятия 
Программы. 

Программа носит межведомственный характер, поскольку проблема 
борьбы с терроризмом и проявлениями экстремизма затрагивает сферу 
деятельности исполнительных органов государственной власти и 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти. 

Программа рассчитана на три года в связи с изменениями ситуации в 
рассматриваемой сфере и необходимостью совершенствования форм и 
методов борьбы с терроризмом, на решение которых ориентированы 
предусмотренные Программой мероприятия. 

 
Статья 2. Сроки реализации программы. 

Программа является долгосрочной, рассчитанной на 3 года – 2012-2014 
годы. Мероприятия, запланированные в программе, выполняются в сроки, 
указанные по каждому пункту. 

 
Статья 3. Система программных мероприятий. 

Основные мероприятия Программы приведены в статье 11 настоящей 
Программе и сформированы по следующим направлениям: 
- организационные и правовые меры, мероприятия по совершенствованию 
межведомственного взаимодействия; 
- антитеррористический мониторинг, мониторинг террористических угроз, 
антитеррористических и антиэкстремистских мер; 
- совершенствование организации деятельности по профилактике терроризма 
и экстремизма, упреждению террористических актов в Качканарском 
городском округе; 
- формирование установок толерантного сознания и профилактика 
экстремизма в Качканарском городском округе; 
- информационно-пропагандистское обеспечение антитеррористической и 
антиэкстремистской политики; 

 
Статья 4. Нормативное обеспечение качества мероприятий, 

предусмотренных программой. 
Правовую основу комплексной программы «Профилактика терроризма 

и экстремизма на территории Качканарского городского округа на 2012-2014 



 7 
годы» составляют Конституция Российской Федерации, Федеральные 
законы от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 
6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Указ 
Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 года № 116 «О мерах 
по противодействию терроризму», Федеральный закон от 25 июля 2002 года 
N 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности", Устав 
Качканарского городского округа. 

 
 

Статья 5. Ресурсное обеспечение программы. 
Реализация мероприятий Программы  осуществляется за счёт средств 

исполнителя в пределах утвержденной сметы расходов, а также за счет 
средств местного бюджета. 
 

 Финансовое обеспечение целевой программы 
По источникам 

финансирования 
2012 год 

(тыс. рублей) 
2013 год 

(тыс. рублей) 
2014 год 

(тыс. рублей) 
Местный  бюджет 126,0 132,3 138,9 

 
Главный распорядитель средств местного бюджета на финансирование 

программы – Администрация Качканарского городского округа. 
 

Распределение  средств местного бюджета по получателям: 
№ 
пп 

Получатели 2012 год  
(тыс. руб.) 

2013 год  
(тыс. руб.) 

2014 год  
(тыс. руб.) 

1 Администрация  КГО 126,0 132,3 138,9 
 

Статья 6. Механизм реализации программы 
 Программа реализуется путем проведения мероприятий 
ответственными учреждениями и организациями. Средства местного 
бюджета поступают на лицевые счета Администрации Качканарского 
городского округа. 
  Реализация Программы осуществляется на основе муниципальных 
контрактов, заключаемых в соответствии с Федеральным законом                            
от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказав на поставки товаров, 
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных 
нужд». 
 
Статья 7. Описание системы управления программой и контроля хода ее 
исполнения 

Управление программой осуществляется Заказчиком целевой 
программы. 

Заказчик программы: 
1) осуществляет полномочия главного распорядителя средств местного 

бюджета, предусмотренных на выполнение программы; 



 8 
2) отчитывается о выполнении целевой программы Главе 

Качканарского городского округа. 
Исполнитель программы: 
1) привлекает предприятия, организации, физических лиц для 

реализации мероприятий Программы в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 27.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на 
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и 
муниципальных нужд»; 

2) заключает договоры на выполнение работ; 
3) отчитывается о выполнении целевой Программы в Администрацию 

Качканарского городского округа, отдел по ГОЧСМП и Б. 
Контроль за выполнением программы осуществляет: 
1) Глава Качканарского городского округа. 
Исполнитель программы осуществляет контроль за ходом реализации 

перечня мероприятий по выполнению целевой программы, а также: 
1) за целевым использованием средств местного бюджета; 
2) за ходом и качеством выполнения подрядных работ, необходимых 

для реализации целевой программы. 
 

Статья 8. Оценка эффективности социально-экономических и 
последствий от реализации программы 

В результате реализации Программы ожидается: 
- повышение уровня антитеррористической защищенности Качканарского 
городского округа; 
- недопущение совершения террористических актов и проявлений 
экстремизма на территории Качканарского городского округа; 
- создание системы защиты объектов повышенной опасности с массовым 
пребыванием людей; 
- своевременное осуществление мониторинга по вопросам эффективности 
принимаемых мер антитеррористической направленности; 
- создание системы сбора, анализа и обобщения информации об объектах, 
подлежащих защите, и лицах, причастных к террористическим актам и 
экстремистской деятельности; 
- развитие методической, организационно-правовой базы в целях внедрения 
норм толерантного поведения в социальную практику, противодействия 
экстремизму и снижения социальной напряженности, в том числе: 
- создание эффективной системы мониторинга и диагностики социальной 
ситуации для разработки мер по своевременному противодействию 
экстремизму и привлечением средств массовой информации, проведение 
общественно-политических акций; 
- внедрение в систему образования всех уровней учебных программ по 
формированию установок толерантного сознания и поведения; 
- создание условий для утверждения принципов толерантности в сообществе. 
 

Статья 9. Показатели 
Основным показателем, описывающем эффективность выполнения 



 9 
программы является отсутствие преступлений и проявлений 
террористической и экстремисткой направленности, недопущение 
совершения террористических актов и проявлений экстремизма на 
территории Качканарского городского округа, осуществление 
своевременного мониторинга и диагностики социальной ситуации для 
разработки мер по своевременному противодействию экстремизму на 
территории Качканарского городского округа. 

                                  Статья 10. Перечень сокращений, используемых в 
программе 

 
АТЗ Антитеррористическая защищенность 
АТК Антитеррористическая комиссия 
ГУ Государственное учреждение 
КГО Качканарский городской округ 
КГПК Качканарский горно-промышленный колледж 
КДМКС Комитет по делам молодежи, культуре и спорту 
ММО МВД Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел 
МРИФНС Межрайонная инспекция федеральной налоговой службы 
ОМСУ Органы местного самоуправления 
СМИ Средства массовой информации 
УО Управление образованием 
УСЗН Управление социальной защиты населения 
УФМС Управление федеральной миграционной службы 
УФСБ Управление федеральной службы безопасности 



P1269-131011  

Статья 11. Основные программные мероприятия 
 

Объем финансиро- 
вания 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Ответствен-
ный 

исполнитель 

Срок 
исполне-

ния 

Источник 
финансиро

вания 2012г. 2013г. 2014г. 

Результаты, достигаемые в ходе 
исполнения мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Профилактика и предупреждение террористических и экстремистских направлений 

1 Осуществить комплекс мер по обеспечению 
правопорядка и общественной 
безопасности в период проведения 
массовых, праздничных мероприятий, в том 
числе с использованием служебно-
розыскных собак. Провести обследования 
обеспечения пропускного режима, 
технической укрепленности, оснащенности 
средствами охранно-тревожной 
сигнализации и видеонаблюдения мест их 
проведения 

ММО МВД 
России 
«Качка-
нарский»; 
Админи-
страция КГО 

2012-
2014гг. 

средства 
исполнит

еля 

   Повышение уровня 
антитеррористической 
защищенности объектов 

2 Проводить совместные учения по отработке 
практических навыков в условиях 
проведения антитеррористических 
операций, учебно-тренировочные занятия 
по отработке взаимодействия при 
возникновении чрезвычайных ситуаций на 
объектах и обслуживаемых территориях 

ММО МВД 
России 
«Качка-
нарский»; 
УФСБ, 
Админи-
страция КГО 

2012-
2014гг. 

Без 
финансиро

вания 

   Повышение уровня 
антитеррористической 
защищенности объектов 

3 Откорректировать взаимосогласованные 
планы ОМСУ, правоохранительных и 
надзорных органов по осуществлению 
взаимодействия по профилактике 
терроризма и экстремизма на территории 
КГО 

ММО МВД 
России 
«Качка-
нарский»; 
УФСБ, 
Администрац
ия КГО 

2012-
2014гг. 

Без 
финансиро

вания 

   Осуществление взаимодействия 
ОМСУ, правоохранительных и 
надзорных органов по вопросу 
профилактики терроризма и 
экстремизма на территории КГО 



 2 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 
4 Обеспечить постоянный мониторинг 

оперативной обстановки на территории и в 
окружении объектов критической 
инфраструктуры с целью своевременного 
вскрытия возможных террористических 
угроз и принятия профилактических мер  
реагирования 

ММО МВД 
России 
«Качка-
нарский»; 
УФСБ, 

Адми-
нистрация 

КГО; админи-
страции 
объектов 

2012-
2014гг. 

средства 
исполните

ля 

   Повышение уровня 
антитеррористической 
защищенности территории КГО 

5 

Организовать выполнение, в части 
касающейся, решений НАК и АТК СО 

АТК 
городского 
округа; ММО 
МВД России 
«Качка-
нарский»; 
УФСБ 

Согласно 
Реше-
ниям 

средства 
исполните

ля 

   Повышение уровня 
антитеррористической 
защищенности территории КГО 

6 Повысить уровень взаимодействия с 
правоохранительными органами  
соседствующих городских округов с целью 
координации действий, обмена 
оперативной информацией и эффективного 
проведения оперативно- розыскных и 
профилактических мероприятий по 
предупреждению террористических актов 

ММО МВД 
России 
«Качка-
нарский»; 
УФСБ 

2012-
2014гг. 

средства 
исполните

ля 

   Осуществление взаимодействия 
ОМСУ, правоохранительных и 
надзорных органов по вопросу 
профилактики терроризма и 
экстремизма на территории КГО 

7 Осуществлять ежегодную корректировку 
паспортов АТЗ объектов с массовым 
пребыванием людей 

Руководители 
объектов, 
ММО МВД 
России 
«Качка-
нарский»; 
УФСБ, 
Админи-
страция  КГО 

2012-
2014гг. 

средства 
исполните

ля 

   Повышение уровня 
антитеррористической 
защищенности объектов 



 3 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 
8 Продолжить работу по установке систем 

видеонаблюдения в местах массового 
пребывания людей  

Руководители 
объектов 

2012-
2014гг 

средства 
исполните

ля 

   Повышение уровня 
антитеррористической 
защищенности объектов 

9 Усовершенствование оборудования 
системы видеонаблюдения на 
административной площади и в гаражном 
массиве Администрации КГО  

Админи-
страция КГО 2012г. 

Бюджет 
КГО  

 

120,0   Повышение уровня 
антитеррористической 
защищенности объектов 

10 
Обслуживание кнопок тревожной 
сигнализации образовательных учреждений  

УО, 
образователь
ные 
учреждения 

2012-
2014гг 

средства 
исполните

ля 

   Повышение уровня 
антитеррористической 
защищенности объектов 

11 Разработать и реализовать комплекс 
межведомственных и оперативно – 
розыскных мероприятий направленных на 
противодействие преступлениям 
террористической направленности 

ММО МВД 
России 
«Качка-
нарский»; 
УФСБ 

По 
отдельно
му плану 

средства 
исполните

ля 

   Повышение уровня 
антитеррористической 
защищенности территории КГО 

12 Организовать взаимодействие с 
населением, общественными 
объединениями, трудовыми коллективами, 
частными охранными предприятиями по их 
участию на добровольной основе в 
предупреждении преступлений 
террористического характера 

ММО МВД 
России 
«Качка-
нарский»; 
УФСБ, 
Администрац
ия КГО 

По 
отдельно
му плану 

средства 
исполните

ля 

   Повышение уровня 
антитеррористической 
защищенности КГО 

13 Реализовать мероприятия по усилению 
режима безопасности функционирования 
особо важных объектов, объектов 
транспорта и жизнеобеспечения, 
образовательных и иных учреждений с 
массовым пребыванием людей в целях 
предотвращения террористических актов, 
техногенных аварий. Обследование 
указанных объектов на предмет 
обеспеченности оборудованием, 
исключающим возможность проникновения 
посторонних лиц 

ММО МВД 
России 
«Качка-
нарский»; 
УФСБ, 
Администрац
ия КГО 

По 
отдельно
му плану 

средства 
исполните

ля 

   Повышение уровня 
антитеррористической 
защищенности КГО 



 4 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 
14 Осуществить меры по усилению 

безопасности жилых микрорайонов и мест 
массового пребывания людей, в том числе 
оборудование запорными устройствами 
подвалов, чердаков, подъездов, разместить 
в людных местах средства экстренной связи 
с милицией и противопожарной службой. 
Провести обследование жилищного фонда 
на предмет антитеррористической 
защищенности 

ММО МВД 
России 
«Качка-
нарский», 
руководители 
предприятий 
ЖКХ 

2012-
2014гг 

средства 
исполните

ля 

   Повышение уровня 
антитеррористической 
защищенности КГО 

15 

Разработать план мероприятий по 
предотвращению террористических актов 
на социальных объектах и объектах 
жизнеобеспечения системы ЖКХ 

Администрац
ия КГО, 
предприятия, 
организации 
и учреждения 
города, 
объекты ЖКХ 

2012-
2014гг 

средства 
исполните

ля 

   Повышение уровня 
антитеррористической 
защищенности КГО 

16 Регулярно проводить проверки состояния 
антитеррористической защищенности 
потенциально опасных объектов социально-
культурной сферы, энергетики, 
водоснабжения, взрыво- и пожароопасных, 
объектов транспортной инфраструктуры 
 

Межведомств
енная 
комиссия  

По 
отдельно
му плану 

средства 
исполните

ля 

   Повышение уровня 
антитеррористической 
защищенности КГО 

17 Уточнить перечень заброшенных зданий и 
помещений, расположенных на территории 
муниципальных образований. 
Своевременно информировать 
правоохранительные органы о фактах 
нахождения (проживания) на указанных 
объектах подозрительных лиц, предметов и 
вещей 

ММО МВД 
России 
«Качка-
нарский»; 
УФСБ, 
Администрац
ия КГО 

2012-
2014гг 

средства 
исполните

ля 

   Повышение уровня 
антитеррористической 
защищенности КГО 



 5 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 
18 Принять меры по выявлению юридических 

и физических лиц, изготавливающих и 
распространяющих печатную продукцию, 
аудио- и видеоматериалы, размещающих в 
сети Интернет информационные 
материалы, направленные на 
насильственное изменение 
конституционного строя России, 
возбуждение политической, 
идеологической, расовой, национальной 
или религиозной ненависти или вражды 
 

ММО МВД 
России 
«Качка-
нарский»; 
УФСБ 

2012-
2014гг 

средства 
исполните

ля 

   Профилактика экстремизма на 
территории КГО 

19 Проверить частные охранные предприятия 
и службы безопасности на предмет 
соблюдения законности оборота 
служебного оружия, готовности к 
действиям в условиях чрезвычайных 
обстоятельств, предотвратить 
проникновение  в ряды их сотрудников 
членов экстремистских и террористических 
организаций 
 
 

ММО МВД 
России 
«Качка-
нарский»; 
УФСБ 

2012-
2014гг 

средства 
исполните

ля 

   Профилактика терроризма и 
экстремизма на территории КГО 

20 Продолжить работу по обеспечению 
размещения в транспортных средствах, 
осуществляющих перевозки пассажиров, 
информации о необходимости проявления 
бдительности и осторожности при 
обнаружении бесхозных вещей и предметов 
 

Админи-
страция КГО; 
предприятия, 
осуществляю
щие 
перевозки 
граждан;  

2012-
2014гг 

средства 
исполните

ля 

   Повышение уровня 
антитеррористической 
защищенности КГО 



 6 

- 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 
21 Осуществлять проверку транспортных 

средств, припаркованных вблизи мест 
массового пребывания граждан (культурно-
зрелищные учреждения, больницы, школы, 
детские дошкольные учреждения, жилой 
сектор), в целях выявления бесхозного 
транспорта. При обнаружении таковых, 
принимать меры по установлению 
владельцев и эвакуации транспорта в 
специально отведенные места 
 

Админи-
страция КГО; 
руководители 
учреждений, 
ММО МВД 
России 
«Качка-
нарский» 

2012-
2014гг 

средства 
исполните

ля 

   Повышение уровня 
антитеррористической 
защищенности КГО 

22 Обеспечить регулярное информирование 
главы администрации городского округа о 
состоянии миграционной обстановки, 
привлечении иностранной рабочей силы и 
выявлении  нелегальных мигрантов на 
территории городских округов и 
муниципальных районов 
 

Отдел УФМС 
по Качка 
нарскому 
району 

2012-
2014гг 

средства 
исполните

ля 

   Повышение уровня 
антитеррористической 
защищенности КГО 

23 Организовать и провести мероприятия по 
привлечению молодежи, в том числе 
неорганизованной и представителей 
неформальных молодежных группировок, к 
реализации общественно значимых 
социальных проектов и программ 
 

КДМКС, УО, 
Молодежная 
Дума КГО 

2012-
2014гг 

средства 
исполните

ля 

   Профилактика терроризма и 
экстремизма на территории КГО 

24 Организовать работу по формированию 
научно-методической базы 
функционирования программы воспитания 
подрастающего поколения в духе 
веротерпимости и толерантности, 
формирования норм социального 
поведения, характерных для гражданского 
общества 

УО  2012-
2014гг 

средства 
исполните

ля 

   Профилактика терроризма и 
экстремизма на территории КГО 



 7 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 
25 

Усилить работу по развитию отношений с 
представителями различных национально-
культурных сообществ 

Админи- 
страция КГО, 
ММО МВД 
России 
«Качка-
нарский» 

2012-
2014гг 

Без 
финансиро

вания 

   Профилактика терроризма и 
экстремизма на территории КГО 

26 Проведение  праздника   татаро-
башкирской   культуры «Сабантуй» 

Общество  
«Культура 
Ислама» 

2012-
2014гг 

средства 
исполните

ля 

   Профилактика терроризма и 
экстремизма на территории КГО 

27 Ввести в программы гуманитарных 
дисциплин часов для формирования 
установок толерантного сознания, 
использование учебного предмета ОБЖ для 
создания мотивации безопасного поведения 
учащихся 

УО 2012-
2014гг 

средства 
исполните

ля 

   Профилактика терроризма и 
экстремизма среди молодежи  

28 Обеспечение образовательных учреждение 
компьютерными программами, 
осуществляющими фильтрацию Интернет-
ресурсов (контент-фильтры) в целях 
предотвращения доступа учащихся к 
сайтам экстремистской направленности 
 

УО, ОУ   

   Профилактика экстремизма среди 
молодежи 

29 Оказывать практическую помощь, семьям и 
социальным группам, испытывающим 
социальную напряженность 
 

УСЗН 2012-
2014гг 

средства 
исполните

ля 

   Оказание поддержки гражданам, 
находящимся в трудной жизненной 
ситуации  

30 Организовывать и проводить фестивали 
дружбы и конкурсы  самодеятельного 
народного творчества в детских 
учреждениях 
 

УО 2012-
2014гг 

средства 
исполните

ля 

   Повышение культурного  уровня 
населения городского округа 

31 Проводить работу по  пересмотру банка 
данных граждан, нуждающихся в 
социальной поддержке 

УСЗН 2012-
2014гг 

средства 
исполните

ля 

   Оказание поддержки гражданам, 
находящимся в трудной жизненной 
ситуации 



 8 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 
32 Проводить просветительскую работу по 

пропаганде миролюбия, повышения 
толерантности в обществе, разъяснения 
содержащихся в действующем 
законодательстве понятий и терминов, 
связанных с экстремизмом 

 ММО МВД 
России 
«Качка-
нарский»; 
УФСБ, УО, 
ОУ 

2012-
2014гг 

средства 
исполните

ля 

   Профилактика экстремизма, 
повышение уровня  толерантности 
среди населения городского округа 

33 

Осуществлять контроль над проведением 
собраний, митингов, демонстраций и 
шествий, с целью недопущения 
экстремистских призывов и лозунгов 

ММО МВД 
России 
«Качка-
нарский»; 
УФСБ, 
Админи-
страция КГО 

2012-
2014гг 

средства 
исполните

ля 

   Профилактика экстремизма на 
территории КГО 

34 

Осуществлять взаимодействие с 
общественными, религиозными и 
молодежными организациями, с целью 
недопущения экстремистских действий 

ММО МВД 
России 
«Качка-
нарский»; 
УФСБ, 
Админи-
страция КГО 

2012-
2014гг 

средства 
исполните

ля 

   Профилактика экстремизма на 
территории КГО 

35 Привлекать детей, подростков и учащуюся 
молодежь к спортивно-массовыми и 
физкультурно-оздоровительным 
мероприятиям 

УО, КДМКС 2012-
2014гг 

средства 
исполните

ля 

   Профилактика экстремизма на 
территории КГО, организация 
досуга молодежи на территории 
КГО 

36 Организовывать  работу военно-
патриотического лагеря для подростков, 
состоящих на учете в КДН и ОДН 

КДМКС 2012-
2014гг 

средства 
исполните

ля 

   Профилактика экстремизма на 
территории КГО, организация 
досуга молодежи на территории 
КГО 

37 Организовать проведение ярмарок рабочих 
и учебных мест 

ГУ «Центр 
занятости 
населения» 

2012-
2014гг 

средства 
исполните

ля 

   Обеспечение занятости населения 
КГО 

38 Организовать работу по трудоустройству  
подростков в свободное от учебы время 

ГУ «Центр 
занятости 
населения» 

2012-
2014гг 

средства 
исполните

ля 

   Обеспечение занятости населения 
КГО 



 9 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 
39 Проводить мероприятия по осуществлению 

контроля за уставной деятельностью 
религиозных организаций и изучению 
деятельности религиозных групп на 
территории городского округа 

МРИФНС  
№ 20 по СО 

2012-
2014гг 

средства 
исполните

ля 

   Профилактика терроризма и 
экстремизма на территории КГО 

40 
Ежеквартальное проведение заседаний 
антитеррористической комиссии 
городского округа, комиссии по 
профилактике экстремизма 

АТК 
городского 
округа, 
комиссия по 
профилактике 
экстремизма  

ежекварт
ально 

средства 
исполните

ля 

   Профилактика терроризма и 
экстремизма на территории КГО 

41 

Привлечение представителей религиозных 
организаций в работу комиссий 

АТК 
городского 
округа, 
комиссия по 
профилактике 
экстремизма 

ежекварт
ально 

Без 
финансиро

вания 

   Профилактика терроризма и 
экстремизма на территории КГО, 
организация взаимодействия с 
религиозными организациями на 
территории КГО 

2.Информационно-пропагандистское сопровождение антитеррористической деятельности и информационное противодействие терроризму и 
экстремизму 

42 
Организовать информирование населения о 
действиях при угрозе совершения 
террористических актов в местах массового 
пребывания людей, в том числе на 
транспорте 

ММО МВД 
России 
«Качка-
нарский»; 
УФСБ, 
Админи-
страция КГО 

2012-
2014гг 

средства 
исполните

ля 

   Профилактика терроризма и 
экстремизма на территории КГО, 
повышение уровня 
информированности населения КГО 

43 Провести информационно-
пропагандистские мероприятия, 
разъяснительную работу среди населения, 
направленные на повышение бдительности 
граждан и готовности к действиям в случае 
террористических угроз и чрезвычайных 
ситуаций 

ММО МВД 
России 
«Качка-
нарский»; 
УФСБ, 
Админи-
страция КГО 

2012-
2014гг 

средства 
исполните

ля 

   Профилактика терроризма и 
экстремизма на территории КГО, 
повышение уровня 
информированности населения КГО 



 10 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 
44 Изготовление и размещение средств 

наружной рекламы и наглядно-
агитационную продукцию (плакаты, 
листовки, календари и др.) 
антитеррористической и 
антиэкстремистской направленности  

Админи-
страция КГО 

2012-
2014гг 

Бюджет 
КГО 

 

6,0   Профилактика терроризма и 
экстремизма на территории КГО, 
повышение уровня 
информированности населения КГО 

45 
Разработка памяток, сборника по 
профилактике экстремизма 

Админи-
страция КГО, 
УО, КДМКС, 
КГПК 

2012-
2014гг 

средства 
исполните

ля 

   Профилактика терроризма и 
экстремизма на территории КГО, 
повышение уровня 
информированности населения КГО 

46 Организовать информационно-
пропагандистское сопровождение основных 
мероприятий АТК городского округа в 
средствах массовой информации 
 

АТК 
городского 
округа,  СМИ 
города 

2012-
2014гг 

средства 
исполните

ля 

   Профилактика терроризма и 
экстремизма на территории КГО, 
повышение уровня 
информированности населения КГО 

47 

Разместить информационные сообщения и 
материалы антитеррористического 
характера на официальном сайте 
администрации городского округа 

Администрац
ия КГО, 
ММО МВД 
России 
«Качка-
нарский»; 
УФСБ 

2012-
2014гг 

средства 
исполните

ля 

   Профилактика терроризма и 
экстремизма на территории КГО, 
повышение уровня 
информированности населения КГО 

48 Оказать содействие представителям средств 
массовой информации в подготовке 
репортажей  (видеосюжетов) для новостных 
и аналитических телевизионных программ, 
радиопередач, роликов по 
противодействию терроризму и 
экстремизму 
 

ММО МВД 
России 
«Качка-
нарский»; 
УФСБ, 
Администрац
ия КГО 

2012-
2014гг 

средства 
исполните

ля 

   Профилактика терроризма и 
экстремизма на территории КГО, 
повышение уровня 
информированности населения КГО 

49 Периодическое освещение в СМИ 
национально-культурных традиций, 
проведение национальных праздников 

СМИ 2012-
2014гг 

средства 
исполните

ля 

   Профилактика терроризма и 
экстремизма на территории КГО, 
повышение уровня 
информированности населения КГО 



 11 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 
50 Разместить во всех образовательных 

учреждениях информационные стенды 
(щиты) антитеррористической и 
антиэкстремистской направленности  

УО, ММО 
МВД России 
«Качка-
нарский»; 
УФСБ 

2012-
2014гг 

средства 
исполните

ля 

   Профилактика терроризма и 
экстремизма на территории КГО, 
повышение уровня 
информированности населения КГО 

51 

Проводить профилактические беседы с 
учащимися о действиях при угрозе 
возникновения террористического акта с 
приглашением правоохранительных 
органов 

УО, 
Образователь
ные 
учреждения; 
ММО МВД 
России 
«Качканарски
й»; УФСБ 

2012-
2014гг 

средства 
исполните

ля 

   Профилактика терроризма и 
экстремизма на территории КГО, 
повышение уровня 
информированности населения КГО 

52 
Осуществлять  разъяснительную работу в 
учебных заведениях, СМИ об 
ответственности за заведомо ложные 
сообщения об актах терроризма, об 
уголовной и административной 
ответственности за националистические и 
иные экстремистские проявления 

 УО, 
Образователь
ные 
учреждения; 
ММО МВД 
России 
«Качканарски
й»; УФСБ,  
СМИ 

2012-
2014гг 

средства 
исполните

ля 

   Профилактика терроризма и 
экстремизма на территории КГО, 
повышение уровня 
информированности населения КГО 

53 Проведение инструктажей по вопросам 
профилактики экстремизма, оперативного 
информирования соответствующих органов 
о фактах формирования молодежных 
неформальных объединений, 
экстремистских акциях и т.п. 

УО, 
Образователь
ные 
учреждения 

2012-
2014гг 

средства 
исполните

ля 

   Профилактика терроризма и 
экстремизма на территории КГО 

54 Проведение классных часов по 
формированию установок толерантного 
сознания и профилактике экстремизма 
 

Образователь
ные 
учреждения 

2012-
2014гг 

средства 
исполните

ля 
 

  Профилактика терроризма и 
экстремизма на территории КГО 

55 Проведение родительских собраний с 
приглашением педагога-психолога, 
школьного инспектора 

Образователь
ные 
учреждения 

2012-
2014гг 

средства 
исполните

ля 
 

  Профилактика терроризма и 
экстремизма на территории КГО 



 12 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 
56 Анкетирование «Неформальные 

объединения», «Уровень 
сформированности  толерантности»  

Образователь
ные 
учреждения 

2012-
2014гг 

средства 
исполните

ля 
 

  Профилактика терроризма и 
экстремизма на территории КГО 

57 
Проведение единого Дня профилактики 

Образователь
ные 
учреждения 

2012-
2014гг 

средства 
исполните

ля 
 

  Профилактика терроризма и 
экстремизма на территории КГО 

58 Выставка в библиотеке «молодежь и 
общество сегодня» 

Образователь
ные 
учреждения 

2012-
2014гг 

средства 
исполните

ля 
 

  Профилактика терроризма и 
экстремизма на территории КГО 

59 Организация работы телефона доверия по 
приему сообщений от населения о фактах 
проявлений экстремизма и терроризма  

ММО МВД 
России 
«Качка- 
нарский» 

2012-
2014гг 

средства 
исполните

ля 

   Профилактика терроризма и 
экстремизма на территории КГО 

60 

Проведение акций, посвященных 
всемирному Дню толерантности  

Молодежная 
Дума, 
КДМКС, УО, 
Админи-
страция КГО 

2012-
2014гг 

средства 
исполните

ля 

   Профилактика терроризма и 
экстремизма на территории КГО 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Г.А. Матвеева  
6 97 38 
 

 


